tantem, et prominentem aliam lautissimam, si regis votis se accommodaret, respondit: « Et quanto tempore illa sorte lauta, o uxor, fruemu? » cumque illa diceret: « Adhuc facile ad viginti annos, » respondit: « Certe stultus es mercatrix. Quid enim sunt viginti anni ad aeternitatem? vis ut viginti annis deliciarum prodigam aeternitatem gaudiorum celestium, miliisque accersam aeternitatem dolorum infernali? » Ita refert Thomas Stapletonius in ejus *Vita*. Nihil ergo magnum, nisi aeternum; nullum verum bonum, nisi aeternum; nullum vere malum, nisi aeternum, ut quidam sanctorum dixit. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XII *De Civitate*, xii: « Considerant nihil esse diuturnum, in quo aliquid est extremum; et omnium spacia seculorum definita, si aeternitati intermixta comparentur, non exigua existimanda esse, sed nulla. »

Quocirca nervosa Esdras, vel quisquis est auctor, lib. IV *Esdras*, cap. VI, vers. 34: « Exspectate, ait, pastorem vestrum, requiem aeternitatis dabit vobis; quoniam in proximo est ille, qui in fine seculi adveniet. Parati estote ad premia regni, quia lux perpetua lucet vobis per aeternitatem temporis. Fugite umbras seculi hujus, accipite iucunditatem glorie vestra, » etc. Fluvius enim est tota hac vita, isque currens, rapido, praecepit, rapiens omnia secum. Nam, ut ait Poeta :

Omnia præterunt mox fluent aqua.

Et Heraclitus: « Vita hominum, ait, non aliud est quam flumen, immo homo bulla. » Et Pythagoras rogatus quid esset humana vita? ingressus cubiculum, subito egressus est, immeus vitam introitum esse et simul exitum, adventum et discessum. Deus vero est ipsa immortalitas et aeternitas, ideoque nostrae mortalitatis refugium, ait S. Augustinus. Unde vocatur « Jehovah, » sive, « qui est, » sive, « ego sum qui sum, » *Exodi* III, 14. Deus enim est ipsum esse constans, ipsa unitas, omniumque rerum simplicissima et incorruptibilis perfectio. Quod si mille annis, o homo, vixisses in omnibus divitiis, deliciis, honoribus et pompis mundi, quid inde jam haberes? omnes preterissent instar fluminis; idem erit de relativa tua vita, que modice tibi restat: qua excta morieris et cibatur ad Dei tribunal, omniumque dictorum et factorum exacta tibi reddenda erit ratio, ut vel colo, vel gehenne addicaris. Idem est de mille annis in penitentia, labore et martyrio transactis: transit enim dolor, manet praesum. Vita ergo tua est quasi momentum unde pendet aeternitas. Vive ergo, si sapi, aeternitatis. Audi S. Augustinus in *Psalm. LXXXIX*: « Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterne que preterit: ideo debemus ad refugium tuum, ubi sine ulla mutabilitate tu es, ab his prætereritibus labientibus converti; quoniam quantumlibet huic vita longum tempus

Alludit ad illud *Isaia* XXX, 18: « Exspectat dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur parceris vobis, quia Deus judicet dominus. » Ubi S. Hieronymus: « Grandis, ait, misericordia dei, ut exspectet nostram penitentiam, » et ideo major homini ingratisudo et impenitentia, si Deo tanta patientia et desiderio exspectanti per penitentiam non occurrat: idecirco « quo magis lento ad vindictam gradu divina procedit ira, tanto tarditatem supplicii majore gravitate compensabit, » ait Valerius Maximus, lib. I, cap. I. Rursum

S. Hieronymus, in cap. II ad Roman. (vel quisquis est auctor : nam non videtur esse S. Hieronymus, ut ibidem ostendi) : « Ideo, inquit, hominibus videtur Deus diu expectare peccantes, quia nos cum parvi temporis sinus, annos centum aeternitatem putamus. Ille autem apud quem mille anni pro uno sunt die, centum annos unius horae sue spatio non coequat. Quapropter hoc parum est apud eum : cum etiam homines solent multo tempore correctionem sperare peccantum. »

Hinc patet Deum omnium salutem, et nonnihil aliquicunq; damnationem, ac consequenter neminem reprobare ante pravisa ejus demerita et mortem in peccato, quae voluntas in Deo non tantum est signi, ut quidam censurunt, sed etiam benefaciunt, uti solide ostendit Gabriel Vasquez, I part., Quesit. XIX, disp. 83, cap. II. Prophetae enim passim clamant Deum nolle, imo dolere et irasci peccatorum, quod se perdit eum. Hoc est quod clamat Paulus : « Deum vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, I Timoth. ix, 4. Et Christus : « Non est voluntas, ait, ante Patrem nostrum, ut pereat unus ex pusillis istis, » Matth. xviii, 14. Et S. Augustinus : « Nefas, ait, est Deo adscribere causas peccatorum et ruinarum omnium. » Vide enim, lib. De Artis, sibi falso imposito, cap. x et xii, et Prosperum ad Object. Gallorum, pluribus idipsum confirmavi Oseez, cap. xi, 8.

Facesset ergo impia Calvinii vox in cap. IX ad Roman., vers. 17 et 28 : « Deus impios destinavit creare ut dammarent. » Audit ipse, ut alias taccam, S. Clementem, lib. II Constitut., cap. LV : « Audivimus, ait, ex ore Domini nostri Jesu Christi, et optime edicti dicimus, quenam sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta, qua nobis per Jesum Christum declarata est, scilicet ne ullus pereat, sed potius omnes homines, cum ei uno consenserint crediderint, laudibus eundem uno animo et ore celebrantes, idem in semperlimum vivant. » Nam, ut recte nota S. Ambrosius in I Timoth. II, 12 : « Vult Deus omnes salvos fieri, et si accedant ad eum : non enim sic vult, ut nolentes salventur ; sed vult filios salvari, si ipsi velint. » Hinc pariter liquet error eorum, qui censebant Christum non pro omnibus esse passum, sed tantum pro predestinatis. Ita senserunt oīm Prædestinatiani, Arnobius in Psalm. XLVII, Faustus, lib. II De Lib. arbitr., cap. XIV et XVI; Remigius Lugdunensis, lib. I Contrates epistolas trum Episcoporum, et moderni nonnulli. Verum contrarium docent S. Petrus hic, S. Paulus, et passim S. Scripturae et Patres omnes.

10. ADVENIET AUTEM DIES DOMINI UT FUR. — « In nocte » addunt Graeca nomilla, et S. Paulus, I Thessal. v, 2. Nota : Proprie non ipse Christus (hoo enim incongruum et inconveniens videtur), sed dies Domini, id est dies iudicii, irae et vindictae, comparatur fur. Ita Theophylactus, in Matth. XXIV, 29 : « Furum, ait, mundi consum-

mationem nominat, et uniuscunque mortem. Porro insinuat Dominus noctu adventum suum futurum. Sicut igitur fulgam venti, ita et mens adventus, ut negligentes non sitis. » Quare quod Dominus dicit Apocal. III, 3 : « Veniam ad te tanquam fur, et nescies quia hora veniam ad te; » et cap. XVI, vers. 18 : « Ecce venio sicut fur, » metonymie accepit, ut iudex ponatur pro iudicio dicte videlicet, q. d. Adventus meus, sive iudicium et dies vindictae, erit improvvisus tibique inexplicatus, opprimit in peccatis stertente, sicut fur opprimit dormientem. Aut proprie, non quod ipse Christus sit quasi fur, sed quod peccatoribus tam erit improvisus et noxious, quam est, adventus furis : unde ipsi eum estimabunt et comparabunt furis ; justi vero, eum exspectantes et desiderantes, cum estimabunt et comparabunt amicos et hospites amississimo. Loquitur ergo ex sensu impiorum, qui Christi adventum horrebus quasi adventum furis ; nam, ut ait Christus Matth. XXIV, 37 : « Sicut in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis ; sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nibentes et nupti tradentes usque ad eum diem quo intravit Noe in arcem ; et non cognoverunt, donec venit diluvium et tulit omnes : ita erit et adventus Filii hominis. »

Secondo, multi censem diem Domini comparari furi nocte domum invadentem, eo quod noctu hic dies futuri et inchoati sunt. Unde Matth. XXV, 6 : « Media, ait, nocte clamor factus est : Ecce sponsus venit, exite obviam ei. » Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, etiam in Cœlestiib; Imo S. Hieronymus ait hanc esse Apostolicam traditionem, ut idea in paschate populum dimittere non liceat ante medium noctem, quod ex tempore venturus sit Christus, qui typice percurrit primogeniti Egyptiorum, Exodi cap. XII, vers. 29. Judei quoque sumi Messiam media nocte videntur expectant.

Alli tamen censem iudicium Christi extremum fore mane : debet enim ut Christus non in tenebris, sed in clara luce clarissime judicet. Ita S. Thomas, III part., in Suppl., Quesit. LXVII, art. 3; Abulensis in Matth. XXV; Suarez, III part., tom. II, disp. 57, et alii.

Strumque verum esse potest, et forte verum erit, scilicet ut ipsum iudicium a Christo proprio peragatur mane, juxta illud hymni Ecclesiæ : « Et mane illud ultimum, quod præstolamur cernui. » Consummatio tamen mundi incipiet noctu ad maiorem impiorum terrorem, nimis noctu velocior impetu magnaque stridore agitatibus celi, excitabuntque ignem quo conflagabit mundus : quo igne splendente noctu tanq; erit claritas, ut videatur esse mane et dies. Rursum celi tanta velocitate agitatibus, ut illico mane adducant, noctemque in diem vertant, presertim accidentes claritate Christi et Sanctorum : « Fulgebant enim justi sicut sol, » Matth. XIII, 43. Hoc est quod

diserte ait Sibylla, et ex ea Lactantius, lib. VII, cap. xix :

— Com venierit ille,
Ignis erit mediisque horreda in nocte tenebra.

* Tunc aperietur oculum medium, intempsa et tenebrosa nocte, ut in toto orbe lumen descendens Dei tanquam fulgor appareat. Hec est nox que nobis properat adventum regis ac Dei nostri per vigilio celebratur. »

Moraliter, Cassiodorus in Psal. CXVIII, 62, ad illud : « Media nocte surgebam ad confundendum tibi, » docet fidelibus cum Ecclesia noctu esse orandum et psallendum, quod noctu venturus sit Christus ad iudicium. « Sit, inquit, ea tempestate Petri, Pauli et Silie in carcere posteriorum vineula resoluta, scit quoque sponsum media nocte esse venturum : ideoque eodem tempore surgit ad laudes, in infernali fatua virginis Janua clausa remaneat. » Et S. Augustinus, epist. 120, cap. XXXIV, et serm. 22 De Verbi Domini secundum Matth. : « Media nocte, ait, veniet, cum valde obscurum, id est occultum est an veniat, et quando non spectatur. » Unde infert : « Ergo vigila nocte, ne furem patiaris. »

In quo COELI MAGNO IMPETU (græce ιαχόντες, id est impetus, stridenter, et cum sibili, qualis ab igne flagrant ielli soli, inquit Oecumenius, vel a procella ac ventis validis : unde Tiguria verit, celi in morem procelle stridentis) TRANSIENT. — Græce οὐ πάσι τοῖς, id est præterbut, dissolventur; S. Augustinus, XX De Civit. xxiv, legit, transcurrent.

Quares primo, quinam hi celi? Multi accipiunt celos precisi et proprie diotos, puta sideres : distinguuntur enim hic ab elemenis, ac consequenter ab aere, ut aereos intelligere non licet; hos enim celos censit factos esse ex aquis, ideo non esse solidos, sed fluidos instar aeris, ac propriæ aetherem, qui mutationis et corruptionis sit capax ; quia « omne alterabile est corruptibile, » ait Aristoteles, lib. I De Generat. Sic enī Mathematici in sole, luna et stellis per dioptram deprehenderunt, mithique ostenderunt maculas, non tantum stabiles, sed et mobiles, eunes et redeentes. Quin et iidem ultimum cometem, qui ingens apparuit anno Domini 1618, instar trabis, splendoris tenuissimi, gladii figuram referens, cuius mucro die 18 novembris sub Cratere apparabat, ima vero pars oblique ad Centauri humeros perdingebat : mox vero die 30 novembris mucro per 12 et 13 ad Hydras cor dirigebatur ; pars vero inferior sub 22 ejusdem Hydræ conspiciebatur. Hunc, inquam, cometem iudicarunt Mathematici insignes non fusse in acre, sed longe super aerem in ipsis cellis sideres, imo super omnes celos inferiores, idque demonstrarunt ex ingenio ejus parallelxi, que non nisi in celis sublimibus et vastissimis fieri potuisse videbatur : errassero Aristotelem, qui censuit mundos esse aeternos et incorruptibiles.

Probat id ex hoc loco S. Petri et Psalm. c. 27 : « Ipsi (celi) peribunt; » Isaiae XXXIV, 4 : « Complicabuntur sicut liber celi; » et cap. XXX, 26 : « Erit lux luna sicut lux solis; » Apocal. VI, 14 : « Cœlum recessit sicut liber involutus; » Matth. XXIV, 29 : « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum : et stellæ cadent de celo, et virtutes celorum commovebuntur. » Rursum oculum empyreum, inquit, constat aethere : nec enim Beati in eo, quas in muro solidio et duro compingentur, sed in eo naturaliter moveri, ambulare et loqui poterunt, uti nos in aere hoc. Si in celo empyreum est aether, sed incorruptibilis : ergo aether divisibilis quoque est in celis inferioribus et sidereis. Mars enim, Venus, Mercurius (qui duo ultimi modo supra solem, modo infra apparent) cœlestis plantæ motus habent tam miros et varios, tot gyros, flexus et reflexus, ut moveri videantur in aethere divisibili, sicut pisces in aqua, uti censuit S. Basilius, S. Ambrosius, et ali: unde Mathematici ut hos corum motus representarent, tota epicyclis, eccentricis, concentricis, etc., commenti sunt. Ita diserte sentit, et S. Petrus explicat ejus discipulus et successor S. Clemens, lib. II Recognit., ubi narrat S. Petrus disputantem cum Simone Mago distinxisse duplex colum : unum aibile invisible in quo habitat Beati, quod ait esse eternum et immutabile ; alterum visible et stellis distinctum, illudque esse corruptibile et corrumpendum, cum scilicet homines in terra esse desirant, quorum causa creatum est. Idem, lib. III, ex ore S. Petri ait, quod similis puluis ex ore prodit effracta testa alter et diversus ab ovo, ita dissoluta haec celi et mundi machina orietur et pandetur Beatis novus celorum status. Verba ejus sunt : « Sicut testa ovorum quamvis pulchre facta, necesse est tamen eam frangi et resolvi, ut inde puluis procedat, et illud pro quo totius civi forma expressa videatur, apparet : ita ergo et hujus mundi necesse est transire statum, ut statu illi sublimior regni celestis effugeat. » Et S. Basilius, lib. III Hezeciam, assertur interitum mundi futurum ab igne, qui cum celo et aquis impersus sit plurimus, ac nunc quidem aquarum superne atque inferne circumstantium incredibili copia temperatur, in fine tamen seculi aquis assumptis cuncta sit communis incendio devoratur. Videatur ergo S. Basilus oculum ex parte facere ignem et ignem nature eum Stoicis : ita enim Zeno, Cleanthes, Chrysippus, teste Euzebio De Præpar. Evangel., tradiderunt aethere igne omnia tandem interitura. Idem de oculis sideribus interitus igne comburendi senserunt S. Justinus, S. Hieronymus, Theodoreus, S. Ambrosius, Nyssenus, Hilarius, Oecumenius, et ex modernis Catharinus, Salmeron, et Serarius nerossi id probant hic, Hieronymus Magius, Franciscus Valerius, Ludovicus Molina et ali, quos citavit Isaiae XXXIV, 4, ubi plura hac de re dixi.

Idem cœcineret Sibylla, ac ex eis Virgilius poeta,

Aeneid. VI et X; *Lucretius et Manilius*, lib. I; *Plinius*, lib. II, cap. ix; *Ptolomeus in Quadrup.*, et alii, qui consenserunt sidera ali vaporibus, qui bus in fine mundi sublati et exusti, illa infernita. *Hinc et Lucanus*, lib. I *Pharsal.*, de fine mundi ita canit:

Sideribus concurrent, igne ponunt
Ast petunt, telos extende littora nolet,
Excultaque frustum, fratri contraria Phoebe
Ibit, et obliquum bigas agitare per orbem
Indignata diem poset subi, totaque discors
Machina divisa turbat federa mundi.

Si objicias illud *Job xxxviii*, 18: « Tu forsitan fabricas es celos, qui solidissimi quasi cere sunt, » respondent, « solidissimi, id est firmissimi, perinde ac si were fusi essent. Hebrei enim sic ad verbum habent: « Numquid extendisti cum illo celos fortes, qui sunt velut aspectus rei fusae? Ila Vatablus; vel, ut Pagninus, « qui sunt fortes sicut speculum fusum. » Unde Cajetanus, Pineda, Tigurina et alii per celos intelligunt aeren, vel aetherem, quem Deus supra nos extendit et extenuavit, sed simila ita confirmavit et consolidavit, ut sit res stabili, constans, fortis, valida: est enim aeris agitati et impulsi vis incredibilis, ut patet in ventis validis, qui arbores, domos, turres, arcas dejeunant et sternunt.

Verum ali passim veteres et moderni celos hic accipiunt aereos, non sidereo. Ccelum enim in Scriptura significat omnia quod super nos expansum est, sive aer sit, sive proprio cœlum: unde vocantur volucres celi, id est aeris: et sic paulo ante dixit S. Petrus, celos, id est, partem inanam celorum, puta aeren, dedisse aquas diluvii. Per clementia vero accipiunt aquam, et aeren infinita regionis terrenae vicinum: ex his enim quasi elementis facta sunt, et confusa omnia corpora mixta. Ita diserte S. Augustinus lib. XX *De Civil.*, cap. XIV, XVII, XVIII et XIX; S. Epiphanius, *Heres.* 64; Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. vi; S. Gregorius lib. XVII *Moral.*, cap. v.

Ratio est prima, quia celi sunt incorruptibles, non tantum ex Aristotele et Philosophorum, sed etiam, ut videtur, ex Scripturarum sententia, ut *Job* cap. XXXVII, vers. 18, juxta versionem Latinam jam citatam; et Psaltus, qui loquens de celestibus corporibus: « Statuit, ait, ea in aeternum et in seculum seculi, » *Psalm. cxlviii*, 5.

Secunda, quia ignis non potest agere in celos; unde nec ad eos perflget, sicut ad eos non pertigit aqua diluvii; sed quoque haec perflgit, eodem perflgit et ignis, scilicet ut quindecim cubitis excedat omnes montes, ait Augustinus, XX *De Civil.*, xxiv, et ex Scholastici in IV, distinct. 47 et 48.

Tertia, quia in celo nullus sunt sordes, vel peccata hoc igne purganda et expienda. Hinc tamen censent celos hos aereos corrumpendos, non quoad substantiam, sed quoad qualitates, ut vi-

delicit manente eadem forma et materia, a vaporibus aliasque fecibus et sordibus expurgentur, ac mutantur in melius, nimirum majorem subtilitatem et lucem accipiunt. Ita S. Augustinus, *Gregorius, Epiphanius, locis citatis; S. Hieronymus in Isaia cap. LXV; Scholastici in IV, dist. 48, et I part. Q. LXVII et LXVIII.* Sicut enim homo idem resurget, sic et eadem elementa que homini servierunt, cum eo resurgent, illudque quasi erit premium laboris: « passionis eorum, ut insinuat S. Paulus *Roman.* cap. VIII, vers. 20. Audi S. Cyrillum, lib. IV in *Isaiae* cap. LI: « sis, ait, mortem elementorum proprie nominat, et apte mutationem in melius, ut etiam Paulus inquit: Creatura liberabitur a servitute corruptionis; quod autem modo liberaliter ostendit Christi discipulus, dicens: Veniet dies Domini ut fut, in qua celi procedunt in morem transibunt, elementa ardenti dissolventur. Igitur creature renovationem, velut ex mortuis resurrectione, sicut in humanis corporibus, fore ait. » Et S. Hieronymus in *Isaiae* cap. XXX: « Erit, ait, lumen lunæ sicut lumen solis, quando dederit Dominus cœlum nocturnum et terram novam, et transierit habitus mundi hujus, ut luna et sol laboris et cursus sui premita consequantur. Etenim expectatio creature revelationem filiorum Dei praestolam. »

Mihil media sententia placet, scilicet per celos hic intelligi tam sidereo quam aereos: utriusque enim magno impetu transibunt; alibi enim S. Scriptura docet celos proprie dictos esse immutandos, adeoque solen et lunam majori lumine esse decoranda. Hinc Christus *Matth.*, XX, 29: « Virtutes, inquit, colorum commovebuntur. » Et Ecclesia in Officio defunctorum: « Quando cœli movendi sunt et terra. » Ila Cajetanus hic, *Viegas* in cap. XXI *Apoc.*, Suarez III part., tom. II, disp. LVIII, sect. 3, ubi ait probabile esse in die iudicii celos sidereo velocius esse agitandos, ut secum celos sidereo velocius esse agitandos, ut secum celos aereos rapiant, et ad ignis accensionem mundique conflagrationem, tum suo illo velociore motu, tum etiam influentia et actione concurrant.

Transibunt ergo celi primo, quia velocius raptabuntur; secundo, quia mox eorum motus cesabit, uti docet S. Ambrosius, lib. V, *epist. 21*, et passim Doctores. Sol ergo in uno hemisferio, luna in opposito in aeternum consistet, ut quisque suum illuminet; non enim est necesse ut omnes celi suum cursum absolvant: sic enim cœlum stellarum ut suum cursum ob ortu in occasum absorveret, deberet moveri per 36 millia annorum, uti censem *Ptolomeus*; mundus autem tandem non stabit. Satis ergo est ut moveantur quadiu homines quibus serviant, in terra degant. Hominibus abolitis, inceditur celorum cursus, ac consequenter sublunarum omnium: « Cessante enim motu celi cessat motus inferiorum, » ait Aristoteles, lib. II *De Cœlo*.

Tertio, transibunt, id est, dissolventur, quod

inferiorem sub partem, scilicet quod celos aereos; unde explicans de his subdit, vers. 4: « Cœli ardentes solventur; » quod superiorum vero sui partem, scilicet quod sidereo immutabuntur, et in alium statum, majoremque lucem et gloriam transibunt. Sic Christus ait, *Matth.*, XXIV, vers. 35: « Cœli et terra transibunt, » scilicet a statu presente corruptibili in futurum incorruptibilem. Et *Psalm.*, cl, vers. 27: « Omnes sicut vestimentum veterantur, et sicut operorum mutabitis eos, » puta quasi vestem inversam. Sicut enim vestis extorris detrita invertitur, ut interior pars integra fiat exterior, itaque nova videatur esse vestis: sic vetus celorum forma et status mutabitur in novum magis lucidum et gloriolum, ita que videbuntur esse celi alii et novi.

Quarto, transibunt, quia tonitruis, fulgetris, nubibus, cometae, stellis cadentibus, aliasque meteoris, procellis et tempestibus, ita erit perturbabit, ut celi transire et e mundi cardinibus convelli, subruiri et evanescere videantur, juxta illud *Job* cap. IX, vers. 6: « Qui commovet terram de loco suo, et columnas ejus contumulentur. » Et cap. XXVI, vers. 14: « Columnæ cœli contremiscunt et patent ad nubem ejus. » Ubi Didymus in *Catena Gracor.* ait, illo terre motu qui in passione Christi contigit, ipsam terram totam fuisse conquisassat et e suo centro convulsam. Quod si verum est, utique idem fieri in die iudicii, quando summus erit terror, omniumque rerum commotio, finis et terminus, iuxta illud Ecclesiæ paulo ante citatum: « Quando cœli movendi sunt et terra. » Vide dictum *Apocal.*, vi, in fine.

Denique nonnulli viri erudit, ut priores duas sententias concilient et S. Scriptura locis omnibus satisfacient, ingeniose novam opinionem adinveniunt, dicendo celi qui jam sunt solidi, in fine mundi redigentes et redditos in materie fluidam, et qua quasi chao et abyssi primi formati sunt, *Genes.* i.

Verum haec sententia suas quoque patitur difficultates: nam *primo*, remanet questione, quomodo ignis conflagrationis agit in celos solidos et incorruptibles, ut eos redigat in materiam fluidam.

Secundo, celi post diem iudicii videntur fore solidiores quam modo sint, quia duratur in eternum.

Tertio, celi cum Beatis quibus servientur in hac vita, in die iudicii quasi resurgent in perfectiore statum et formam: ergo erunt perfectiores, ac perfectiores et solidiores habeant formas et doles quam habeant modo. Nam Apostolus *Roman.* VIII, 20, docet omnem creaturam vanitati, id est mutationi et corruptioni, jam esse subiectam, expectare vero resurrectionem ut per eam in libertatem gloriae filiorum Dei assuratur. Et Isaías, ac ex eo S. Petrus hic, celos novos creando promittit. Rursum Isaías, cap. XXX, vers. 26, ait lucem lunæ fore instar solis; solis

vero septuplo fore maiorem: que omnia arguant celos in fine mundi non redditos in suum chaos suamque primaveram materiam; sed longe elegantes, formosiores et praestantiores fore quam sint modo.

Quocirca ali insignes philosophi et Theologi, ut plane verbis S. Scripturae ac presertim S. Petri hoc loco satisfaciant, utque cum iis concilient Philosophiam et Aristotelem, qui potius S. Scripturam sequi quam praescribere debet, dicunt *primo*, celos esse incorruptibles hoc modo, quod naturaliter nec a se, nec a corporibus sibi subjectis, puta ab elementis, corrupti possint: eodem tamen corrupti posse a virtute superiori et posteriori, ideoque a Deo corrumpendos esse sub dictum iudicij per ignem conflagrationis mundi, qui a Deo de novo excitabitur ad hoc, eritque nostro igni elementari superior, efficacior et ardenter. Sunt enim rerum incorruptibilium vari gradus et ordines, alii aliis perfectiores. Angeli enim magis sunt incorruptibles quam celi: earent enim materia, sicutque substantiae plane simplificantes, incorpores et spiritales, ideoque plane incorruptiles. Quare celi respectu angelorum sunt incorruptibles, incorruptibles vero respectu corporum inferiorum et elementorum.

Secondo, asserunt celos per ignem conflagrationis arsuros et liquidos, utpote ex aqua compactos, constrictos et quasi conglutinatos, ut ab omni sorde et face purgantur, fiantque puriores et subtiliores. Id enim diserte ait hic S. Petrus, et Isaías cap. XXXIV, vers. 4, et cap. LI, vers. 6, ac inter recentiores fuse noster Adamus Tannerus *Dissertatione de cœlis*, Quest. XI. Audi Isaías, cap. XXXIV: « Et tabescet (id est, liquefiet instar cœri) omnis militia celorum, et complicabuntur sicut liber celi, et omnis militia eorum defluet, sicut defluat folium de vinea et de ficu, » hoc est, ut explicit Christus *Matth.* cap. XXIV, 29: « Stellaræ cadent de celo; militia enim, id est, milites celorum non sunt ali, quam stellæ et sidera. Celi ergo et stellæ liquabuntur et solventur, ita tamen ut iudeum quoad substantiam maneat, eamdemque numero materiali et formam substantialiè refineant; sed ratione, ut utraque perficiatur, novamque uniformes doles et qualitates illustriores recipiat, adeo ut videatur effici novi celi, nova terra, novus mundus, ut ait Isaías, et *Apocal.* xxi, 5: « Ecce nova facio omnia; » nem cum lux ex substantia solis et celorum naturaliter quasi profluat, cum tunc perfectione futura sit lux, videatur perfectior quoque futura substantia solis et celorum. In resurrectione enim universalis erit resurrectio, renovatione et glorificatio non solitus hominis, sed celorum, terra et totius mundi, qui hominem electis servit et compassus est. Quare in premium hujus passionis et servitutis, cum homino resurgentibus resurgent et gloriam. Sicut ergo home moriens post mortem resurgent idem nu-